
 

O Diretor Presidente da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São 

Paulo (“PREVCOM” ou “Fundação”), no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas no artigo 45, inciso VI, do Estatuto Social desta Fundação, aprovado 

pelo Decreto Estadual nº 57.785, de 10 de fevereiro de 2012,  

Considerando a publicação do Regulamento Prevcom nº 02/2025 – Manual de 

Direitos e Deveres do Pessoal, nos termos do artigo 46, inciso I, alínea “f”, do 

Estatuto Social desta Fundação, 

Considerando a publicação do Regulamento Prevcom nº 03/2025 – Plano de 

Organização e Funcionamento e Quadro de Lotação de Pessoal, nos termos do 

artigo 46, inciso I, alínea “b” e “d”, do Estatuto Social desta Fundação, e 

Considerando a aprovação da Diretoria Executiva da PREVCOM, conforme Ata da 

644ª Reunião Ordinária, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, em razão do desempenho de atividades de confiança, os 

Assessores de Previdência Complementar I, II e III, e Assistentes Técnicos de 

Previdência Complementar VI para as funções abaixo descriminadas, sem prejuízo 

das demais atribuições inerentes ao cargo. 

§ 1º. Para a Presidência da PREVCOM ficam nomeados para as seguintes funções: 

a) Chefe de Gabinete da Presidência: Maria Izabel Canavese, CPF nº 

340.638.778-09. 

b) Assessor Jurídico da Presidência: Ana Flávia Cunha Canabrava, CPF nº 

037.642.257-07, e, Joseane da Silva Prado, CPF nº 282.016.358.09. 



c) Secretário dos Colegiados: Cesar Gnoatto, CPF nº 134.668.790-00. 

d) Compliance Officer: Renata Simões de Souza, CPF nº 128.396.288-80. 

e) Auditor Interno: Wânnius Ardenghy Nazário, CPF nº 413.792.330-20. 

§ 2º. Para a Diretoria Administrativa ficam nomeados para as seguintes funções: 

a) Superintendente Administrativo: Rafael de Oliveira Vilas Boas, CPF nº 

350.265.848-02. 

b) Gerente Jurídico Administrativo: Pedro Yukimitsu Ribeiro Tokuzumi, CPF nº 

395.755.998-70. 

c) Gerente Administrativa: Lívia Sant’Anna Carvalho, CPF nº 405.957.088-54. 

d) Gerente de Contabilidade: Luiz Felipe Dutra de Souza, CPF nº 796.164.107-

68. 

e) Gerente Orçamentário e Financeiro: Luiz Felipe Dutra de Souza, CPF nº 

796.164.107-68. (Redação dada pela Portaria SP-PREVCOM n° 15/2025) 

f) Gerente de Recursos Humanos e de Gestão de Pessoa: Aline Camargo 

Karrasch, CPF nº 216.558.268-75. (Redação dada pela Portaria SP-

PREVCOM n° 15/2025) 

§ 3º. Para a Diretoria de Seguridade ficam nomeados para as seguintes funções: 

a) Superintendente de Seguridade: Sandra Regina Bidin Pavan Firmiano, CPF 

nº 988.573.558-53. 

b) Gerente de Seguridade: Ana Paula Malta Lavigne de Lemos, CPF nº 

775.849.615-68. 

c) Atuário: Paulo Roberto da Rosa, CPF nº 976.892.208-78. 

§ 4º. Para a Diretoria de Relacionamento Institucional ficam nomeados para as 

seguintes funções: 

a) Superintendente de Relacionamento Institucional: Fabiana Cristina 

Ishikawa Raniero, CPF nº 218.114.278-55. 



b) Gerente de Relacionamento: Josilda Andrade Dionisio da Silva, CPF nº 

252.847.558-63. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data do dia 1º de maio de 2025, revogando 

as Portarias PREVCOM nº 03 de 31 de janeiro de 2023, 02 de 24 de janeiro de 2024, 

10 de 25 de abril de 2024, 11 de 25 de abril de 2024 e 21 de 20 de maio de 2024. 


